



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社

コード番号 6644 URL <https://www.osaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役会長CEO (氏名) 渡辺 佳英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 上野 隆一 (TEL) 03-3443-7171
グループ経営本部長

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	21,966	3.1	1,009	21.6	1,147	20.4	350	1.5
2025年3月期第1四半期	21,300	△0.3	830	△29.0	952	△31.0	345	△55.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △201百万円(— %) 2025年3月期第1四半期 1,110百万円(18.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	7.79	7.66
2025年3月期第1四半期	7.37	7.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	93,778	61,976	54.1
2025年3月期	100,513	63,343	51.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 50,734百万円 2025年3月期 52,151百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	17.00	—	18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,600	4.8	1,500	△13.3	1,400	△10.7	300	△47.5	6.66
通期	98,000	0.9	5,800	1.7	5,700	5.8	3,600	2.7	79.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	48,267,180株	2025年3月期	48,267,180株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	3,495,746株	2025年3月期	2,875,646株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	45,062,820株	2025年3月期1Q	46,913,771株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)4ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社は、「グループシナジーを最大限に活かし、スマートメーターを基軸としつつ、脱炭素社会の実現などの社会課題に対する新たなソリューション提供を通じて、グループ全体の持続的な成長を目指す」を基本方針とする3か年の中期経営計画（2024年度～2026年度）を定め、最終年度（2026年度）での売上高1,000億円、営業利益90億円、当期純利益55億円の数値目標達成に向けた取り組みを進めております。

中期経営計画2年目の第1四半期における各セグメントの経営成績は以下のとおりです。

〔国内計測制御事業〕

当セグメントの売上高は前年同期比7.8%増の13,418百万円、営業利益は前年同期比6.6%減の805百万円となりました。

売上高は、スマートメーター事業において、現行スマートメーターの最終需要が堅調であったこと等から、前年同期比で増収となりました。営業利益は、第2世代スマートメーター生産開始による減価償却費の発生や人的経費を中心とする販売管理費の増加等により、前年同期比で減益となりました。

〔海外計測制御事業〕

当セグメントの売上高は前年同期比3.5%減の8,712百万円、営業利益は152百万円（前年同期は106百万円の損失）となりました。

売上高は、前年同期比で、英国で政府主導「スマートメータープロジェクト」における出荷増により増収となった一方、オセアニアでの顧客の在庫調整等による売上減、アジアでの前年同期に一時的に好調であった製品の反動減、中東・アフリカ向けにおける与信リスクなどを踏まえた選択受注等により、減収となりました。営業利益については、英国での売上増による利益率の改善や組織構造改革による販売管理費の縮減等により、前年同期比で増益となりました。

〔不動産事業〕

当セグメントは、経営資源の有効活用と資産効率の向上を図るため前期に一部の不動産を売却したことにより、売上高は前年同期比6.7%減の128百万円、営業利益は前年同期比8.3%減の67百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比3.1%増の21,966百万円、営業利益は前年同期比21.6%増の1,009百万円、経常利益は前年同期比20.4%増の1,147百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、資本効率化を目的とした政策保有株式の売却に伴い売却益を特別利益として計上したこと、海外子会社で実施した事業構造改革費用を特別損失として計上したこと等により、前年同期比1.5%増の350百万円となりました。

<連結業績>

(単位：百万円)

	2025年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	21,300	21,966	666	+3.1%
国内計測制御事業	12,449	13,418	969	+7.8%
海外計測制御事業	9,030	8,712	△318	△3.5%
不動産事業	138	128	△9	△6.7%
調整額	△318	△293	24	—
営業利益	830	1,009	179	+21.6%
国内計測制御事業	861	805	△56	△6.6%
海外計測制御事業	△106	152	259	—
不動産事業	74	67	△6	△8.3%
調整額	0	△16	△16	—
経常利益	952	1,147	194	+20.4%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	345	350	5	+1.5%

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が2,683百万円、現金及び預金が2,123百万円、投資その他の資産のその他が1,200百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して6,735百万円減少し、93,778百万円となりました。

負債は、短期借入金が1,749百万円、支払手形及び買掛金・電子記録債務が1,236百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して5,368百万円減少し、31,802百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定が525百万円、利益剰余金が193百万円それぞれ減少したことや、自己株式の控除額が535百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して1,366百万円減少し、61,976百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきまして、2025年5月12日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2026年3月期第2四半期(中間期)連結業績予想 (2025年4月1日～2025年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する中間純利益	1株当たり 中間純利益
2025年5月12日発表 予想(A)	百万円 45,500	百万円 1,200	百万円 1,100	百万円 100	円 銭 2.20
今回修正予想(B)	46,600	1,500	1,400	300	6.66
増減額(B-A)	1,100	300	300	200	
増減率(%)	+2.4	+25.0	+27.3	+200.0	
(ご参考)前中間期実績 (2025年3月期中間期)	44,451	1,730	1,568	571	12.19

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,552	9,428
預け金	2,543	3,056
受取手形、売掛金及び契約資産	17,545	14,861
商品及び製品	12,895	12,439
仕掛品	3,337	3,454
原材料及び貯蔵品	8,656	8,299
その他	3,324	2,918
貸倒引当金	△307	△291
流動資産合計	59,547	54,167
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,634	7,521
土地	12,099	12,098
その他（純額）	6,517	6,470
有形固定資産合計	26,251	26,091
無形固定資産	907	1,015
投資その他の資産		
投資有価証券	8,344	8,228
退職給付に係る資産	2,258	2,270
その他	3,208	2,007
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	13,808	12,503
固定資産合計	40,966	39,610
資産合計	100,513	93,778

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,663	6,573
電子記録債務	2,559	2,414
短期借入金	6,926	5,176
未払法人税等	1,576	564
賞与引当金	1,719	1,791
役員賞与引当金	92	35
製品保証引当金	372	411
その他	8,328	8,092
流動負債合計	29,240	25,058
固定負債		
役員退職慰労引当金	43	44
修繕引当金	59	59
退職給付に係る負債	2,254	2,267
繰延税金負債	3,472	2,397
その他	2,100	1,974
固定負債合計	7,930	6,743
負債合計	37,170	31,802
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,764	8,764
利益剰余金	29,575	29,381
自己株式	△1,868	△2,403
株主資本合計	44,437	43,708
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,379	3,241
為替換算調整勘定	3,573	3,047
退職給付に係る調整累計額	761	736
その他の包括利益累計額合計	7,714	7,025
新株予約権	466	466
非支配株主持分	10,724	10,775
純資産合計	63,343	61,976
負債純資産合計	100,513	93,778

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	21,300	21,966
売上原価	16,197	16,655
売上総利益	5,102	5,311
販売費及び一般管理費	4,272	4,302
営業利益	830	1,009
営業外収益		
受取利息	8	10
受取配当金	174	188
その他	36	43
営業外収益合計	218	242
営業外費用		
支払利息	47	95
為替差損	44	2
その他	4	7
営業外費用合計	96	104
経常利益	952	1,147
特別利益		
投資有価証券売却益	10	198
特別利益合計	10	198
特別損失		
事業構造改善費用	—	307
特別損失合計	—	307
税金等調整前四半期純利益	963	1,037
法人税、住民税及び事業税	413	464
法人税等調整額	18	87
法人税等合計	432	551
四半期純利益	531	486
非支配株主に帰属する四半期純利益	185	135
親会社株主に帰属する四半期純利益	345	350

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	531	486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	447	△137
為替換算調整勘定	161	△525
退職給付に係る調整額	△29	△24
その他の包括利益合計	579	△688
四半期包括利益	1,110	△201
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	925	△337
非支配株主に係る四半期包括利益	185	135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,443	8,745	111	21,300	—	21,300
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	285	26	318	△318	—
計	12,449	9,030	138	21,618	△318	21,300
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	861	△106	74	829	0	830

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,411	8,452	102	21,966	—	21,966
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	259	26	293	△293	—
計	13,418	8,712	128	22,260	△293	21,966
セグメント利益(営業利益)	805	152	67	1,025	△16	1,009

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	524百万円	603百万円